Ex Adonis Chronico: „ Dionysius paschales scribit circulos, incipiens ab anno Dominicæ incarnationis DXXXII. qui est annus Diocletiani CCXLVIII. post consulatum Lampadii, & Orestis. Quo anno Codex Justinianus orbi promulgatus est “. Otho Frisingensis lib. 5. cap. 4. „ Per idem tempus floruerunt Cassiodorus Senator, ac Dio-

„ nysius Abbas, qui cyclos paschales subtiliter composuit “.

Interpretationem Dionysii multi collectores decretorum sunt secuti. *Dionysii epistula ad Felicianum Pastorem*, referrur *tomo 3. bibliothecæ Patrum col. 613.*

Index canonum, quos Dionysius Latinos fecit.

EX p̄fatione canonum Dionysii Exigui citata: In principio: „ * itaque canones, qui dicuntur Apostolorum, de Græco transstulimus, quibus quia plurimi consensum non præbuere, facile hoc ipsum vestram ignorare noluimus sanctitatem: quamvis post ea quædam constituta Pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse videantur. Deinde regulas Nicænæ synodi, & deinceps omnium conciliorum, sive quæ ante eam, sive quæ postmodum facta sunt usque ad synodum CL. Pontificum, qui apud Constantinopolim convenerunt sub ordine numerorum, id est, a primo capitulo usque ad 165. sicut habetur in Græca auctoritate, digessimus.

„ Tum sancti Chalcedonensis concilii decreta subdentes, in his Græcorum canonum finem esse declaramus.

„ Ne quid præterea notiæ vestreæ credamur velle subtrahere; statuta quoque Saricensis concilii, atque Africani, quæ Latine sunt edita, suis a nobis numeris cernuntur esse distincta.

„ Univerlarum vero definitionum titulos post hanc p̄fationem strictius ordinantes, &c. “

Quinam sint 165. canones, explanatio ex corpore canonum, & Græcis libris.

Nicænæ synodi canones	20
Ancyranae	25
Neocæsariensis	15
Gangrensis	20
Antiochenæ	25
Laodicenæ	60
Summa	165

Confirmatur hic ordo, & numerus ex verbis concilii Calcedonensis actione XII. Græcis, XI. Latinis, ubi canones 16. & 17. Antiochen. appellantur 96. & 97.

Index corporis canonum, & de ejus auctoritate.

Leo IV. Episcopis Britanniæ: De libellis, & commentariis aliorum non convenienti aliquos judicare, & sanctorum conciliorum canones relinquere, vel decretalium regulas, quæ habentur apud nos, simul cum canonibus: quibus in omnibus ecclesiasticis utimur judiciis, id est, Apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Neocæsariensium, Gangrenium, [Antiochenium, Laodicenium, Constantinopolitanorum, (Ephesiorum) Calcedonensium], Sardicensium, Afri-

„ ca-

canorum, Carthaginensium. Et cum il-
lis regulæ præfulum Romanorum Silvestri,
Syricii, Innocentii, Zosimi, Cælestini, Leo-
nis, Hilarii, Gelasii, (Symmachus) Hormis-
dæ, (Simplicii) & Gregorii junioris. Iste o-
mnino sunt, & per quos judicant Episcopi,
& per quos Episcopi, simul & clerici ju-
dicantur".

Et postea: "Qui illa, quæ prædictimus,
sanctorum Patrum statuta, quæ apud nos
canonum nomine prætitulantur, sive sit E-
piscopus, sive clericus, sive laicus, non in-
differenter recipere convincitur: nec catho-
licam, & apostolicam fidem, nec sancta
quattuor evangelia utiliter, & efficaciter ad
effectum suum retinere, vel credere proba-
tur".

Hæc omnia refert Ivo Carnot. l. 2. tit. 11.
cap. 31. aliis est cap. 118. panorm. & part. 4.
cap. 72. decr. & in epist. 217. ad clericos E-
ducenses, & Deusdedit c. 2. & Anselm. Lu-
cens. lib. 3. c. 115. & Cæsaraug. lib. 2. c. 11.
& Gratian. dist. 20. cap. 1. *Vide hanc epistu-
lam in Baron. tom. X. ad Christi annum
DCCCLV.*

NICOLAUS PAPA Archiepiscopis, & Epi-
scopis Galliæ: Quamquam quidam vestrum
scripserint, haud illa decretalia præcorum
Pontificum in toto canonum codicis corpore
esse descripta, & ideo inter canones non es-
se assumenda, &c."

Et postea: "Si ideo non esse decretales epi-
stulas præcorum Pontificum Romanorum
admittendas dicunt, quia in codice canonum
non habentur adscriptæ: ergo nec S. Gre-
gorii, nec ullius alterius, qui ante ipsum
fuit, vel post ipsum est, ad aliquod institu-
tum, vel rescriptum recipiendum est; eo
quod in codice canonum non habeatur ad-
scriptum".

Item post alia: "Ostendimus nullam esse
differentiam inter illa decreta, quæ in cor-
pore canonum habentur Sedis Apostolicæ
Præfulum, & ea, quæ præ multitudine vix
per singula corporum volumina reperiun-
tur, &c."

Hæc Nicolai epistula exstat integra, incipit:
QUAMVIS SINGULARIS. (Est in appendice
ad bibliothecam Patrum tom. 3. & epist. 54.
in 3. tom. epist. decret. Romæ editarum, &
in Baron. tom. X. cit. vide etiam dial. 14.
libri poster. de emendat. Grat. n. 2. & dial.
11.) refert multa Ivo Carnot. part. 5. c. 33.
decr. & Cæsaraug. lib. 2. cap. 18. & Gratian.
dist. 19. c. 1.

*Liber editus Moguntiae anno MDXXV.
hos habet canones.*

Conciliorum.

A	Postolorum per Clementem canones	50
	Nicæni Concilii	20
	Ancyrani	24
	Neocæsariensis	14
	Gangrensis	20
	Antiocheni	25
	Laodicensis	59
	Constantinopolitanus	3
	Epheſini	12
	Chalcedonensis	27
	Sardicensis	21
	Carthaginensis	33
	Africanorum	105
	Summa omnium	413

Pontificum Romanorum.

S	Yrici capita	15
	Innocentii	57
	Zosimi	4
	Bonifacii	4
	Cælestini	22
	Leonis	49
	Hilarii	6
	Simplicii	2
	Felicitis III.	33. sive 16
	Gelasii	18
	(Anastasii)	(8)
	Symmachus	5 sive 8
	Hormisdæ	4
	Gregorii junioris	17
	Summa omnium	230

*In libro, quem vidi etiam Moguntiae edi-
tum anno MDXXV. non sunt canones Felicitis
III. adduntur vero Anastasii junioris 8. Sym-
machii quinque.*

Confirmatur idem ordo ex lib. Cresconii de
concordia canonum, qui liber in Vaticana bibliotheca
est. Is in præfatione ad Liberinum Pon-
tificem mentionem facit Breviarii canonum a
Ferrando Carthagin. ecclesiæ diacono fuisse di-
gestum. Idem ordo cap. 59. confirmatur ex ca-
pitularibus Caroli lib. 1. Item in Triboriensi
concilio, & aliis, ubi decreta Pontificum Ro-
manorum referuntur, semper ordo & numerus
capitum servatur, qui in corpore canonum est.
Eodem pacto Rabanus Moguntinus in lib. de
penitentiis eadem utitur ratione, cum refert
Innocentii, & Leonis, & aliorum Pontificum
decreta. Sic etiam Burchardus Vormatiens. Ivo
Carnotens. Anselm. Lucensis, Deusdedit Cardi-
nalitis, liber Cæsaraugustanus, & Gratianus, &
collectores decretalium.

Ex corpore canonum Bernardus Papiens. in
1. collect. posuit c. 2. de Præbend. quod etiam
habet Gregorius IX. sub eodem titulo c. 2.
cum

cum eadem inscriptione. Vere tamen est ex Juliani Novellæ III. interpretatione.

De corpore canonum in Hispania, vide Innocent. III. lib. 2. epist. 121. registri, pag. 352. Vide Auctorem libro priori de emendat. Gratian. dial. 3. num. 5. & dial. 11. num. 5. & post utrumque Isidor. hoc opus editum esse docet Auctor in utraque præfatione ad antiquas collectiones, & ad canones pœnitentiales. Dionysius Exiguus historiam conciliorum edidisse videtur usque ad VIII. Synodum, seu IX. sub Joanne VIII. (quam pseudosynodum dico) Græcorum maxime, & Africanorum Stephano juniori dicatam, ut est in M. S. Vaticano codice. Cresconius locos edidit communes ad decreta Conciliorum, & Romanorum Pontificum collocanda, & sequens corpus canonum sola refert Græca, & Africana concilia, quæ Græce scripta fuere, & nullum Romanum Pontificem ante Syricum ponit.

* Anton.
Augustini
Censura.

* Etsi veteres libros legi, & varia fragmenta, quibus hæc eadem, aut bona eorum pars contineretur, quæ in corpore canonum diximus esse; nunquam tamen is titulus est a me repertus. Sic etiam in Moguntina editione neque is titulus, neque Dionysii præfatio posita sunt. In ea tamen sententia sum, ut ea addi debeant. Dionysii interpretationem corpus canonum continet, aliam edidit uterque Isidorus in collectione conciliorum, exceptis Apostolorum regulis, quas alter contemnit, alter quinquaginta refert. Ambo Isidori posteriores sunt Dionysio, item Isidoro Hispalens. cuius exstant etymologiae. Ipsæ interpretationes, ut illis temporibus scriptæ, valde placent. Miror tamen cur in corpore canonum, neque Pontificum Rom. decreta ante Syricum, neque post Hornisdam, aut Gregorium minorem posita sint. Conciliorum vero multorum canones, quos ambo Isidori ediderunt, hi omiserunt. Sed Colonienses omnia conjunxerunt, exceptis cap. 33. concilii Carthaginensis, atque aliis quibusdam. Quæ de primatu Romanæ ecclesiae in Moguntino libro sunt, ea non sunt ex corpore canonum; quod ex nominibus Pontificum cognosci potest. Et hoc argumentum nimis jejune tractatur, ut ex his, quæ a nobis collecta sunt, appareat.

C A P U T XXII.

De Capitularibus Caroli Magni, & Ludovici Pii ejus filii Imperatorum; & de ejus collectore Ansegiso Abbe.

Ex præfatione ejusdem Ansegisi: „ Anno Incarnationis Domini DCCCXXVII. Indict. 5. anno 13. Imperii Ludovici Augusti, & Lotharii Cæsar filii ipsius, Ansegisus Abbas pro amore bonæ memorie Domini Caroli Magni Imp. & dicti Ludovici Aug. filii ipsius, & Lotharii Cæsar filii, hæc subter descripta adunavi capitula.“

Et postea: „ Hæc in quatuor distinx libelli. Illa scilicet, quæ dominus Carolus Imp. fecit ad ordinem pertinentia ecclesiasticum, in primo adunavi libello. Ea vero ecclesiastica, quæ dominus, ac piissimus Ludovicus Imp. & Lotharius Cæsar filius ipsius ediderunt, in secundo descripsi. Illa autem, quæ dominus Carolus in diversis fecit temporibus ad legem mundanam pertinentia, in tertio adunavi. Ipsa vero, quæ Ludovicus, & Lotharius fecerunt ad augmentum mundanæ pertinentia legis, in quarto congesisti.“

Ex præfatione Benedicti Levitæ in lib. 5. Capitularium: „ Præcedentes quatuor libelli nonnulla gloriosissimi Caroli, atque Ludovici Imperatorum continent capitula, quæ eorum tempore ab Ansegiso Abbe sunt collecta, sicut in eorumdem procœmio continentur.“

Partem horum verborum refert Ivo Carnot. lib. 2. tit. 12. cap. 11. panorm. & part. 4. cap. 174. decreti.

Ex Sieberti chronicō: „ Anno Domini DCCCXII. Carolus Imp. per omne imperium suum legatos ad faciendum judicium, & justitiam cunctis dirigit, & legis capitula 23. instituit“. Et postea: „ Anno Domini DCCCIII. Carolus per omne Imperium suum justitias facit, & legis capitula 29. instituit. Anno Domini DCCCXXVII. Ansegisus Abbas Lobiensis edita Imperatoris Caroli Magni, & Ludovici filii ejus ad ecclesiasticam legem pertinentia in duobus æque libellis digesta“ . Idem eorundem edita ad mundanam legem pertinentia in duabus æque libellis congesit.

De eodem Ansegilo ex Joann. Trittemhem. in lib. de scriptor. eccles. „ Ansegisus Abbas Lobiensis cœnobii ordinis sancti Benedicti, & postea Senonensis Archiepiscopus, vir in divinis scripturis eruditissimus, & in sæcularibus literis nobiliter doctus, sermone & ingenio clarus, distinxit, & comportavit ad utilitatem ecclesiæ catholicae Imperatorum Caroli Magni, & Ludovici leges, quas vidi. Statuta ecclesiastica Caroli lib. 1. Regnante Domino, &c. Alia nonnulla edidit. Claruit sub Lothario Imperat. Ludovici filio anno 840.“

Ex eiusdem lib. 2. cap. 45. de viris illustr. ordin. S. Bened: „ Ansegisus Abbas Lobiensis, postea Senonensis Archiepiscopus, vir undecimque peritus, & Regum sui temporis necessarius amicus, ingenio subtilis, & cautus eloquio scripsit, &c. Edicta Caroli Magni Imp. ad Ecclesiasticam legem pertinentia, &c. claruit anno DCCCXL.“

Item lib. 4 cap. 86. „ Ansegisus, &c. vir undecimque doctissimus verbo, & exemplo Episcopatu dignus, multa ingenii sui monumenta dedit, &c.“

Aimoinus de gestis Francorum lib. 5. cap. 27. „ Carolus duos misit * oratores Ansegisum al. missos. „ pre-

„ presbyterum monasterii S. Michaelis Abbatem, & Etharium laicum Romanum cum epistulis ad dominum Apostolicum “ (Hadrianum).

Et cap. 32. „ Carolus Romam invitante Papa Joanne perrexit. Anno DCCCLXXVI. in die Nativitatis Domini in Imperatorem est unctus, & coronatus “.

Et postea: „ Accersens legatos Apostolici Joannem Tuscanensem, & Joannem Aretinum, atque Ansegisum Senonensem, illorum consilio medio furto mense Julio, generalem synodum auctoritate Apostolica, & sanctione sua apud Pontigonem indixit “.

Et cap. 33. „ Legit Joannes Tuscanensis (Episcopus) in synodo epistulam (a domino Apostolico missam) de primatu Ansegisi Senonensis Episcopi, ut quotiens utilitas Ecclesiastica dictaverit, sive in evocanda synodo, sive in aliis negotiis exercendis per Gallias, & Germanias Apostolica vice fruatur, &c. “ Multi contradicunt. Literæ exstant datæ 4. Non. Jan. Indict. 9.

In extremo capite: „ Postea Imperator Le- gatos numeratos Apostolicos Leonem, & Petrum remisit Romam, & cum eis An- segisum Senonensem Episcopum, & Adalga- num Augustidunensem Episcopum “.

Martinus Polonus: Anno DCCCLXXIII. Joannes Papa VIII. sedid annos 10. diebus 12. Hic unxit oleo Carolum filium Ludo- vici Regis, &c. Hic tradit venerabili viro Ansegiso Senonensi Archiepiscopo caput san- ctissimi Gregorii, & brachium Leonis Pa- pa, quas venerandas reliquias Senonis in Ecclesia S. Petri cum magna veneratione (deportavit, & etiam) collocavit “.

De confirmatione Apostolica, & au- toritate Capitularium.

Benedictus Levita lib. 7. cap. 478. Capi- tular. „ Maxime trium ultimorum capi- tula istorum librorum Apostolica sunt cun- sta auctoritate roborata; quia his cundendis maxime Apostolica interfuit legatio. Nam eorum nomina præter trium; id est, Leo- nis, Sergii, & Gregorii, hic non inserimus; licet ea per singulos conventus inserta inve- nissimus, vitantes legentium, atque scriben- tiuum fastidia. Si quis autem plenius ea nos- se voluerit, istorum legat authentica, quibus illa inserta reperiet “.

Idem in prefatione lib. 5. „ Hæc vero ca- pitula, quæ in subsequentibus tribus libellis coadunare studuimus, in diversis locis, & in diversis schedulis, sicut in diversis syno- dis, ac placitis generalibus edita erant, spar- sim invenimus, maxime in sanctæ Mogun- tiacensis Metropolis Ecclesiæ scrinio ab * Hariculfo ejusdem sanctæ sedis Metropoli- tano recondita, & demum ab Autario se- cundo ejus successore, atque consanguineo inventa reperimus, quæ in hoc opusculo tenore suprascripto inferere maluimus “.

Et postea: „ Quoniam valde sunt utilia hæc capitula, & scire volentibus oppido profutu- ra, quæ pro lege tam Ecclesiastica, quam & seculari jure firmissimo sunt tenenda “.

Ex concilio Meldens. cap. 78. „ Ut capitu- la Ecclesiastica a domino Carolo Magno Imp. nec non & a domino Ludovico Pio Augusto promulgata obnixe observari præ- cipientur, sicut & legalia observanda esse noscuntur “.

Ex concilio Troslejano cap. 3. „ Concilia, & conciliorum pedissequa capitularia obser- ventur “.

Ex Leonis IV. epistula ad Lothar. Augst. De capitulo vestris, vestrorumque præde- cessorum irrefragabiliter custodiendis, & con- servandis, quanto valuimus, & valemus, Christo propitio, & nunc, & in ævum con- servaturos modis omnibus profitemur, & si fortasse quilibet aliter vobis dixit, vel di- sturus fuerit, sciatis eum pro certo menda- cem “.

Hæc refert Ivo Carnotensi lib. 2. tit. 12. cap. 12. Panorm. & part. 4. cap. 176. Decr. & Cæsaraug. lib. 1. cap. 61. & Grat. dist. 10. c. 9. Hæc capitularium collectio sæpe refer- tur in concilio Troslejano, & in Ticinensi, & in Colonensi. sub Carolo III. Burch. Vormat. lib. 1. cap. 218. & c. 219. refert caput Caroli Imp. de Episcopis Aquifigrani coalaudatum, id exitat libro 5. capit. 2. Capitular. verba sunt: „ Carolomani Ducis (Principis Francorum) an- no DCCXLII. in synodo Francica “. Vide etiam lib. 7. cap. 141. Capit. & Ixon. part. 5. cap. 332. & 333. Decr. Refertur sæpe ab Ivo- ne Carnotensi. tum in Panorm. tum in De- cretis præsertim parte 16. tum etiam in epistles, & ab Anselmo Lucensi, & a Deusde- dit, & a Cæsaraug. Refertur a Gratiano dist. 63. cap. 34. SACRORUM, & II. q. 1. c. 38. VOLUMUS, & de conf. dist. 4. c. 104. MONA- CHI, & cap. 126. IN SABBATO, & alibi.

Hujus libri aliquot capita invenies in legi- bus Longobardorum sub titulis aptis colloca- ta, cum inscriptione nominis Caroli, Ludo- vici, & aliorum Imperatorum. Usi autem sunt illis legibus, qui beneficia jure Longobardo- rum acceperant in Italia, & in Sicilia, mul- tique hodie illic eisdem legibus utuntur, pau- cis exceptis.

Ex Meldens. c. 80. ad Carolum Calvum Lodovici Pii filium: „ Capitula, quæ Domi- no mediatore communiter decrevisti, & ma- nu propria confirmasti, & nunc observa- tores vos verbis promisisti, ut opere pleni- ter conservetis, & adimpleatis, nunc etiam admōnemus, &c. Capitula patris vestri sine refragatione de cætero converventur, ac ca- pitulis vestræ religioni ab exiguitatis no- stræ ministerio oblatis hoc diploma, si com- placet, adnectatur “.

* Ad manus meas pervenit hæc collectio * Ant. Au- m. utila: namque sex libri Parisiensis editionis gustini Cen- anni MDXLVIII. erant imperfecti: sexti lura.

enim finis erat initium capitulis CCLXXXIX. cum tituli essent capitulum CCCXXX. sexti libri. Septimi vero libri exemplum, quod ab urbe Roma habui, multis capitibus erat deminutum. Ultimum ejus libri caput supra scripsimus CCCCLXXVIII. cum tituli capitulum essent DLVIII. sequebatur duplex collectio adjectorum capitularium. Jam vero in singulis capitibus desideratur inscriptio ejus, qui primus ejus capitulis auctor est. Sunt enim multa capita sumpta ex sacris libris, ut initio lib. VI. cap. LIII. Alia ex conciliis Græcis, & ex corpore canonum, ut initio libri primi cap. LIX. Multa sunt ex conciliis Maguntino, Parisiensi, Vormatiensi, & aliis eisdem temporibus, quibus ipsa Capitularia sunt edita, habitis. Multa sunt repetita, multa confuse collecta: multa etiam barbare scripta sunt, multa mores barbaros ostendentia. Magna tamen ex parte vincunt meliora, quæ cum his conciliorum, & Pontificum decretis consonant; atque conveniunt.

Hæc fere eadem docet Auctor dial. 10. & 11. posterioris libri de emendatione Gratiani. Vide etiam dial. 19. libri prioris, num. 12. & in notis: & ubique docet, concilia maxime in Gallia, & Germania celebrata fontes fuisse Capitularium canonum. Editio nova Parisiens. MDCIV. anni valde diversa est & multo copiosior eis collectionibus, quas refert Auctor. In illius principio multa adduntur Capitularium encomia: sed quæ Auctor dicit, non exiguum ei operi lucem afferunt.

C A P U T XXIII.

De aliis Capitularibus Caroli, Ludovici, & aliorum Imperatorum, & de collectorib. Benedicte Levita.

EX præfatione ejusdem Benedicti ad lib. 5. Capitularium: „Quæ Ansegisus, aut invenire nequivit, aut inserere fortasse noluit, & illa, quæ postmodum a fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ, & Pipini, ac Caroli, atque Ludovici didicimus in dictis libellis non esse inserta, in tribus subsequentibus libellis distincte cum titulis suis coadunare curavimus: ac Ludovico, Lotharioque, atque Carolo nobilissimis Regibus, filiis videlicet Ludovici piissimi Imperatoris habenda, scribere non distulimus“.

Horum verborum partem refert Ivo Carnot. lib. 2. tit. 12. cap. 11. panorm. & part. 4. cap. 174. decret. Alia verba ejusdem præfationis refert Cæsaraug. lib. 2. cap. 33.

C A P U T XXIV.

De adjectis Capitularibus incertis collectoribus.

Post libros septem Capitularium adjecta sunt capitula XXVIII. & in posteriori collectione capitula CCXCVI.

In nova Parisiens. editione multo plura ad-

duntur capitula, post septem libros: fiunt enim quinque additiones: prima octuaginta capita continent ad monachos maxime pertinentia. Leo Episcopus Hostiens. lib. 1. histor. Casinensis. cap. 18. ex monachorum, & Abbatum capitulo Aquisgrani celebrato tempore Ludovici Imperatoris Caroli filio, ea prodidisse docet, & refertur in principio additionis conventus præfatio, quæ idem dicit. Secunda additione vigintiquinque capita continent varia, & a variis collecta. In tertia septuaginta octo sunt capita, ad Episcopos maxime pertinentia, & ad sacris ordinibus initiandos. In quarta sunt CIV. capita de variis rebus ex sanctorum Patrum decretis, & Imperatorum edictis, ut dicitur in principio nomine Regis Caroli Crassi (credo) cui etiam tribuuntur in præfatione capita quintæ additionis XX. sed ex synodis ab Episcopis, & Abbatibus habitis in suo regno: quæ potius comitia Regia dicenda videntur. Vitus Amepachius opusculum edidit de constitutionibus Caroli Magni a Clothario Imperatore eius nepote in epitomen redactis: quod iterum cudit Joannes Busæus nostræ Societatis Jesu post Hincmarii epistulas.

C A P U T XXV.

De Theodulpho Episcopo Aurelianensi.

AImoinus de gestis Francorum lib. 5. cap. 10. „Carolus Magnus Imperat. obiit 5. Kalend. Februar. anno Incarnation. Domini DCCCXIV. missus est Rambo ad Ludovicum filium, qui cum Aurelianam devenerisset ad urbem, Theodulphus ejusdem urbis Episcopus, vir uadecumque doctissimus, ejus adventus caussam persentit, & velocissime misso tabellario Imperatori innotescere studuit“.

Item lib. 4. cap. 105. extremo: „Inter conjuratos contra Ludovicum pium Imperatorem aliqui Episcopi fuerunt, Anselmus Mediolanensis, Vuofoldus Cremonensis, & Theodulphus Aurelianensis“.

Sigebert. in chr. Anno Christi DCCCLXIII. Lotharii Imp. anno 3. „His temporibus fluit Theodulphus Abbas Floriacensis; postmodum Episcopus Aurelianensis, de quo refertur, quod illos versus: Gloria, laus, & honor, in die Palmarum cantari in Galliis solitos composuerit. Quos cum ipse coram Ludovico Imp. Andegavi exul decantasset, misertus Imperator iussit eum absolvi“.

Joann. Trittenhem. de script. Eccles. „Theodulphus Episcopus Aurelianens. ex Abate Floriacensis coenobii ordinis S. Benedicti, vir in divinis scripturis doctus, & in scolaribus literis a juventute instructus, carmine excellens, & prosa. Fertur nonnulla utroque stylo composuisse opuscula: sed in manus nostras adhuc minime venerunt. Hic a Ludovico Imp. nescio ob quam suspitionem, innocenter missus in carcerem, „hy-

„ hymnum Gloria, laus, composuisse, &c.
 „ quem cum in die Palmarum, transeunte
 „ Imperatore juxta carcerem, alta voce
 „ cecinisset, adeo Imperatori complacuit, ut
 „ statim eum abire liberum permiserit. Scripsit
 „ diverso metro hymnorū lib. I. epistolarū
 „ lib. I. claruit sub eodem Ludovico anno
 „ Domini DCCCXL“.

Eadem fere dicit lib. 2. cap. 40. & lib. 4. cap. 197. de viris illustr. ordin. S. Benedicti.

* Theodulphus ad presbyteros Aurelianenses capita XLVI. edidit, quæ in veteri conciliorum Gallicanorum libro vidimus. Is tamen privata auctoritate, aut fortasse in synodo diœcesana, ea capita constituit. Falso aliquot sunt ex his in editis conciliorum libris pro sextæ synodi verbis scripta; aliquot etiam pro variis Romanorum Pontificum decretis referuntur tum in eisdem conciliis, tum a Burchardo Vormatiensi, Ivone Carnotensi, Anselmo Lucensi, & Gratiano. Hac de causa his usi sumus, ut certa pro incertis poneremus. Pietatem vero, & religionem ejus non minus probamus, quam eruditionem, atque prudentiam. Ex qua re utilitas lectorum erit, ut sibi quisque dictum putet, quod is suis fæcere scriperat.